Procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto di professore
ordinario presso la Facoltd di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di
Verona - Settore scientifico disciplinare IUS/01 - bandita con D.R. 1292-2005 del
12/07/2005 e pubblicata sulla G.U. n, 58 del 22/07/2005

RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione giudicatrice nominata, con decreto rettorale n. 312-2006 del 21/02/2006
pubblicato sulla G.U, n, 17 del 03/03/2006, e cosi composta:
per la valutazione comparativa riportata in epigrafe, cosi composta:
- prof. Alessio Zaccaria (Presidente)
- prof. Alessandra Bellelli
- prof. Giovanni Gabrielli
- prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalia

- prof. Mario Trimarchi
La Commissione giudicatrice si ¢ riunita telematicamente, per la I riunione, il giotno

5/4/2006 dalle ore 1530 alle ore 16.00 ¢ si ¢ insediata in Verona presso la Facoltd di

Giurisprudenza in Via C, Montanari, 9 nei seguenti giorni e con i seguenti orari:

II riunione: giorno 16/5/2006 dalle ore 12.30 alle ore 14.50

I1I riunione: giorno 16/5/2006 dalle ore 15.00 alle ore 15.10

IV riunione: giorno 16/5/2006 dalle ore 15.15 alle ore 15.40

Nella prima riunione la commissione ha proceduto alla nomina del Presidente nella persona del
prof. Alessio Zaccaria ¢ del Segretario nella persona del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla,
La Commissione ha preso atto che risultavano n. 10 candidati partecipanti alla procedura, ha
constatato che nessuno dei candidati ammessi alla procedura di valutazione comparativa ha
presentato istanza di ricusazione dei commissari, nei termini legislativi previsti, ha accertato
’assenza di rapporti di parentela e affinita tra i commissari e con i candidati e I’assenza di
situazioni di incompatibilita ai sensi dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile ¢ ha determinato i
criteri di massima relativi alla procedura in oggetto. La Commissione ha preso altresi atto dc]Ia.\S
rinuncia del candidato Roberto Calvo, nato a Cuneo il 13/4/1965. §

Nella seconda riunione, la Commissione giudicatrice ha preso atto della rinuncia del
candidato Fabrizio Di Marzio, nato a Pescara il 19/1/1965, ¢ di quella del candidato Manolita
Francesca, nata a Napoli il 23/10/1972. Ha proceduto alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni
scientifiche presentate dai restanti candidati, formulando i relativi giudizi individuali ¢ collegiali

(allegato 1).

Nella terza riunione, la Commissione ha preso atto dell’assenza di candidati tenuti ad
espletare la prova didattica.

Nella quarta riunione la Commissione giudicatrice ha proceduto alla discussione finale, sulla
base dei giudizi collegiali espressi nella precedente seduta.

Al termine della discussione la Commissione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma
13 del D.P.R. n. 117/2000 e dall’art. 1, comma 2 bis, della L. 43/2005, ha individuato quale idoneo
della valutazione comparativa a n. 1 posto di professore ordinario per il settore scientifico
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disciplinare IUS/01 presso la Facolta di Giurisprudenza dell’Universita di Verona il Prof. Stefano

Troiano.
Il Presidente, dato atto di quanto sopra, ha invitato la Commissione a redigere
collegialmente questa relazione finale ¢ a controllare i verbali ¢ gli allegati cui si fa riferimento,

Infine questa relazione finale ¢ stata riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna
dai Commissari che la sottoscrivono, alle ore 17.00 del giorno 16/5/2006

Verona, 16/5/2006
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto di professore
ordinario presso la Facolta di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di
Verona - Settore scientifico disciplinare IUS/01 - bandita con D.R, 1292-2005 del
12/07/2005 e pubblicata sulla G.U. n. 58 del 22/07/2005

Allegato n. 1 alla relazione riassuntiva compilata il 16/5/2006

Candidato Laura Di Bona:

- giudizio del prof. Alessio Zaccaria: -~
La candidata Laura Di Bona & nata a Loreto il 5 maggio 1970. Si ¢ laureata in Giurisprudenza %

nell’Universita degli studi di Macerata nel luglio 2003. Nel dicembre 1999 ha conseguito il titolo di
dottore di ricerca in “Diritto civile nella legalita costituzionale” presso I'Universita degli studi di
Camerino e, nel marzo 2000, il titolo di Specialista in Diritto civile presso la Scuola di
specializzazione in Diritto civile di Camerino. Dal 2002 ¢ professore associato di Diritto privato
nella Facolta di Giurisprudenza dell’Universita degli studi di Urbino. Nell’a.a. 2003-04 ha tenuto,
per supplenza, I’insegnamento di Diritto dell’informazione e della comunicazione presso la Facolta
di Scienze della Comunicazione ¢ dell’Economia di Modena e Reggio Emilia. Dal 2001 svolge
attivitd di docenza presso le Scuole per le Professioni Legali di Urbino, Rimini ¢ Ancona,

La candidata presenta una monografia dal titolo “I negozi giuridici a contenuto non patrimoniale”

(del 2000), nella quale si interroga sulla natura giuridica e sulla disciplina di alcune rilevanti
fattispecic negoziali incidenti su situazioni giuridiche di natura non patrimoniale, tra cui, ad °
esempio, gli atti di disposizione del proprio corpo e gli accordi tra i coniugi sull’indirizzo della vita
familiare. L’intero lavoro ¢ basato sull’assunto secondo cui le lacune nella disciplina di tali figure,
derivanti dalla scarsa considerazione che ad esse ha riservato il codice civile, non possono essere ;
colmate per il tramite di un’acritica estensione delle norme dettate per fattispecie a contenuto
patrimoniale, ¢ cid in quanto gli interessi strettamente inerenti alla sfera personale non possono
trovare adeguata tutela nelle regole che presiedono ai rapporti economici. L’approccio, di per sé
condivisibile sul piano metodologico, conduce a soluzioni equilibrate, ma non & sempre sotretto dal
necessario rigore nelle argomentazioni prospettate. Un’altro limite del lavoro, per il resto
apprezzabile, ¢ quello di caratterizzarsi per un orizzonte limitato pressoché esclusivamente al
dibattito nazionale.

Oltre alla predetta monografia, la candidata presenta anche due brevi saggi, pubblicati per una casa
editrice, a quanto consta, non conosciuta alla comunita scientifica nazionale, e che rappresentano, a :
ben vedere, la continuazione delle riflessioni gia avviate nella prima monografia, riguardando temi é
ad essa contigui. Nel primo, si affronta il problema della vincolativita del consenso prestato im———=
materia di rapporti a contenuto non patrimoniale, quale, ad esempio, il consenso aila fecondazione
eterologa. L’analisi & apprezzabile nelle soluzioni prospettate, anche se la brevitd dello studio
impedisce di cogliere in tutti i suoi profili la complessita dell’argomento, rivelando in pit punti
limiti sul piano dell’approfondimento. Anche in questo caso, appare inoltre del tutfo assente
un’indagine volta a collocare il tema trattato nel quadro quanto meno delle principali esperienze
giuridiche continentali, Analoghe considerazioni valgono anche per il secondo saggio, sul tema
specifico del rifiuto delle trasfusioni di sangue, parimenti penalizzato da un eccesso di sintesi, che

va a discapito della completezza dell’informazione e dell’adeguato sviluppo degli argomenti

proposti.
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L’unico lavoro di una certa ampiezza nel quale la candidata mostra interesse per un settore estraneo
all’ambito dei rapporti giuridici a contenuto non patrimoniale ¢ rappresentato da un capitolo
compreso in un pilt ampio volume sulle nullith negoziali, e riguardante, specificamente, le singole
cause di nullitd di diritto comune. Si tratta, tuttavia, di uno studio che riflette il carattere compilativo
della collana in cui si inserisce, volta a dare conto, a fini per lo pill informativi, degli orientamenti
dottrinari e giurisprudenziali, che concorrono a delineare, nel loro insieme, il ¢.d. “diritto vivente”.
Nei limiti del genere letterario a cui appartiene, che non consente di svolgere riflessioni realmente
originali, lo scritto si connota per la completezza dell’analisi e la coerenza dell’impianto.

L’attivitd scientifica della candidata &, nell’insieme, apprezzabile in alcuni degli esiti a cui perviene.
Essa appare tuttavia nettamente squilibrata verso un unico settore di studio (quello dei rapporti a
contenuto non patrimoniale e delle relative vicende), anche se dal curriculum si evince che la
candidata ha in preparazione uno scritto monografico su un tema riguardante la teoria generale del
contratto e dell’obbligazione. La produzione monografica non appare inoltre accompagnata da
un’adeguata produzione minore, N
L attivitd didattica & nel complesso ampia, anche se concentrata pressoché esclusivamente nel
periodo successivo alla presa di servizio in qualita di professore associato, ossia negli ultimi quattro

anni, Piuttosto limitata la partecipazione a convegni. La candidata non risulta avere compiuto %
periodi di studio o di ricerca presso istituzioni universitarie straniere,

I punti sin qui segnalati evidenziano, nella candidata, significative potenzialita, sotto i profili del
rigore sistematico e della serieta dell’indagine. Tali potenzialitd non appaiono tuttavia, ad oggi, per
quanto in precedenza detto, ancora sufficientemente sviluppate. Nell’attesa che questi limiti
vengano superati, come alcuni scriiti al momento soltanto annunciati e di futura pubblicazione
lasciano presagire, si ritiene dunque che il candidato non possa ancora ricevere un giudizio di
idoneita per la fascia di professore ordinario.

'*-‘.«.“_N._;_ -

- giudizio del prof. Alessandra Bellelli: S
La candidata presenta una produzione scientifica incentrata essenzialmente sul tema dei rapporti a
contenuto non patrimoniale, eccezion fatta per il contributo in un volume collettanco, di carattere
essenzialmente compilativo, sulle nullitd negoziali.

I lavori presentati denotano apprezzabili doti nello svolgere la ricerca scientifica.

L’attivita didattica, svolta in qualita di professore associato dal 2002, comprende, oltre
all’insegnamento per titolarita, altri insegnamenti attribuiti per supplenza.

L’attivitd di ricerca, ancora esigua ¢ monotematica, non consente a tutt’oggi di formulare un
giudizio di idoneita della candidata nel presente concorso.

- giudizio del prof. Giovanni Gabrielli:

Laureatasi in giurisprudenza nel 1993 e conseguito nel 1999 il dottorato di ricerca in Diritto civile,

la candidata & dal 2002 professore associato di Diritto privato nell’Universitd di Urbino; svolge
anche altra attivitd di docenza, quale professore supplente ed in Scuole postuniversitarie.

I titoli presentati vertono, pressoché esclusivamente, sul tema della disciplina degli atti con cui si
dispone di diritti non patrimoniali. A tale tema si riferisce, invero, Punica monografia di ampio
respito, pubblicata nel 2000, della quale appare condivisibile I'impostazione ed apprezzabile
I*equilibrio delle soluzioni prospettate. Singoli profili del medesimo tema sono approfonditi anche

in due pill brevi saggi successivi, Si avverte tuttavia, a maggiore ragione dal momento che la fon‘le\ﬂ
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legale interna fornisce solo dati embrionali in punto diregolazione dei conflitti di interesse indagati,
il difetto di un’adeguata conoscenza delle esperienze giuridiche diverse dalla nostra.

Pur dovendo riconoscersi apprezzabili qualita nella candidata, non pud ritenersi che essa abbia dato
ancora prova di maturitd scientifica adeguata al fine della presente valutazione comparativa.

- giudizio del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla:

La candidata presenta una monografia e alcuni altri scritti minori

I1 lavoro monografico & apprezzabile per il metodo e per I’equilibrio delle soluzioni, seppure appaia
poco sensibile al profilo comparatistico.

I lavori minori, seppure apprezzabili, affrontano temi vicini a quello esaminato nel lavoro |\
monografico, denotando una produzione scientifica non particolarmente varia. Anche il lavoro sulle
nullitd negoziali, benché coerente con il genere letterario nel quale si inserisce, non contiene spunti
di particolare originalita

11 curriculum presentato dalla candidata ¢ soddisfacente e rivela un’ampia attivitd didattica.

In sintesi, la valutazione della candidata -~ benché gli studi rivelino qualche carenza sotto il profilo
comparatistico e per la scarsa varietd degli argomenti trattati — deve essere positiva, anche se non
ancora all’altezza di ricevere un giudizio di idoneita per la fascia di professore ordinario.

)
- giudizio del prof. Mario Trimarchi: \\b
La candidata si ¢ occupata prevalentemente del tema del negozio giuridico a contenuto non )
patrimoniale, Al riguardo presenta una monografia condotta in modo corretto ¢ con contenuti
apprezzabili.

Considerata anche I’attivita didattica, si ritiene che pur ricorrendo un sicuro impegno nella ricerca e
risultati adeguati, la candidata ¢ chiamata a sviluppare ulteriormente i suoi studi per poter essere
valutata positivamente.

giudizio collegiale:

La candidata ha maturato pill che adeguata esperienza sul piano didattico essendo stata professote
supplente ¢ poi, dal 2002, professore associato oltre che aver insegnato nella Scuola per le
Professioni Legali.

La produzione scientifica della candidata ¢ incentrata sul solo tema della disciplina degli atti
dispositivi di diritti non patrimoniali. A tale tema si rifetisce, in particolare, I'unica monografia,
apprezzabile per [Uintelligente rassegna critica delle questioni emerse nell’esperienza
giurisprudenziale ¢ nella dottrina, peraltro soltanto italiana,

La Commissione ritiene che la candidata, pur dimostrando apprezzabili qualita, non abbia ancora
dato prova della maturita scientifica richiesta al fine della presente valutazione comparativa,

Candidato Marialuisa Gambini: e
- giudizio del prof. Alessio Zaccaria:
Nata a Pescara il 15 marzo 1966 e laurcatasi in Giurisprudenza presso I’Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza” nel 1991, la candidata Marialuisa Gambini consegue nel 1997 il titolo di
Dottore di Ricerca in “Diritto civile nella legalita costituzionale” presso "Universita degli Studi di
Camerino e nel 1999 il Diploma di Specializzazione in “Diritto civile” presso la Scuola di
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specializzazione della medesima Universita. Dall’ottobre 2001 ¢ Professore associato di Diritto
privato presso la Facolta di Economia dell’Universita degli Studi “G. D’ Annunzio” di Chieti. Dal
2000 al 2002, ¢é stata altresi docente, a contratto o per supplenza, dell’insegnamento di “Nozioni
giuridiche fondamentali” presso I’Universita degli studi del Sannio - Benevento.

La candidata ha al proprio attivo due monografie, dedicate, rispettivamente, al fondamento e ai
limiti dello fus variandi e alla responsabilita civile dell’ Internet service provider.

L’indagine condotta nella prima monografia ricostruisce i tratti che accomunano le diverse figure di
poteri unilaterali di modifica che stanno emergendo in quantita sempre maggiore nella legislazione
civile, con particolare riguardo alla funzione di riequilibrio e conservazione del rapporto che essi,
nel loro insieme, realizzano. Al quadro cosi delineato, fa seguito I'individuazione dei limiti
all’esercizio dello fus variandi, limiti che appaiono necessari per evitare abusi a danno della parte
che subisce la modificazione unilateralmente decisa da altri. Pur con alcuni difetti, tra cui spicca
I’assenza di riferimenti alle esperienze giuridiche straniere, peraltro doverosa in una materia che
subisce fortemente I’influenza della legislazione comunitaria e della contrattazione internazionale
uniforme, il lavoro, accompagnato da un accurato apparato di note, evidenzia una discreta i‘i
preparazione di base e apprezzabili capacita ricostruttive ¢ di sintesi.

La seconda monografia, edita nel 2005, affronta un tema di grande rilevanza pratica, ma sfuggente,

attesa la recente emersione dei problemi concreti di riferimento ¢ la disorganicita del quadro
normativo che li riguarda. L’ampiezza dei temi interessati avrebbe probabilmente suggerito una pit
rigorosa delimitazione dell’indagine. Ciononostante, impegnandosi in un apprezzabile sforzo di

sintesi ricostruttiva, la candidata riesce, nell’insieme, a superare tali difficolta, ¢ ad offrire quindi

una gamma di soluzioni, in genere adeguatamente argomentate, per le numerose questioni in gioco.

Un eccessivo spazio appare tuttavia riservato, nell’economia del lavoro, alla descrizione del
fenomeno oggetto d’indagine come si presenta nella prassi, rispetto alla disamina dei profili
strettamente giuridici che la sua trattazione postulerebbe.

La produzione minote & circoscritta a pochi lavori veramente significativi. Sul piano dei contenuti,

si tratta, alle volte, di scritti di carattere prevalentemente descrittivo, altre, di contributi piti meditati

sul piano sia metodologico sia ricostruttivo. Si apprezza comunque la discreta varieta dei temi

trattati e la capacitd di confrontarsi con quasi tutti i principali generi letterari della civilistica.

L’attivita didattica é concentrata, ma, nel complesso, soddisfacente.

In conclusione, la candidata Marialuisa Gambini presenta il profilo di una studiosa seria ¢ preparata,

ma la cui esperienza complessiva, ecccessivamente sbilanciata in favore della produzione
monografica rispetto alla produzione minore, pur se in costante crescita, non appare ancora
sufficiente per esprimere un giudizio d’idoneita a professore ordinatrio.

- giudizio del prof. Alessandra Bellelli: SN
La candidata presenta vari lavori su temi diversi del diritto civile.

In particolare, si segnalano le due monografie aventi ad oggetto lo ius variandi ¢ la responsabilita

dell’ internet service provider.

L’attivita di ricerca & svolta con diligenza ¢ compiutezza, ma non presenta quei caratteri di
sistematicitd e originalitd che si richiedono ai fini di un giudizio favorevole nella presente

valutazione comparativa.

- giudizio del prof. Giovanni Gabrielli:
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Laureatasi in giurisprudenza nel 1991 ¢ conseguito nel 1997 il dottorato di ricerca in diritto civile,

la candidata & professore associato di Diritto privato nella Facoltd di Economia dell’Universita di

Chieti dal 2001, dopo avere svolto gia in precedenza attivita di docenza quale professore a contratto

¢ quale supplente.

I titoli presentati consistono in due monografie ed alcuni scritti nuovi, che attestano peraltro varieta

di interessi in settori diversi dal diritto civile.

La prima monografia, del 2001, & dedicata al tema dello ius variandi riservato ad una delle parti;

I’argomento, di grande attualita, ¢ trattato con cura e compiutezza, pur se, in considerazione della

circostanza che le fonti sono in gran parte fornite dalle direttive europee per la tutela dei

consumatori, sarebbe stata necessaria un’indagine, che difetta, sulle esperienze di altri paesi.

La seconda monografia, del 2005, conferma ed accentua la propensione ad indagare argomenti di -

attualita, essendo dedicata alla responsabilita dell’ Internet service provider; i risultati della ricerca \

contrassegnata da intenso impegno, non sembrano peraltro adeguati.

11 giudizio complessivo & di inadeguatezza rispetto al fine della presente valutazione comparativa. ﬁ
2

- giudizio del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla:

La candidata presenta due monografie ed alcuni lavori minori.

Sia la monografia in tema di ius variandi sia quella sulla responsabilita dell’Internet service
provider evidenziano buone capacitd di argomentazione, di indagine e di sintesi.

I lavori minori affrontano temi diversi, testimoniando la varieta della produzione della candidata,
seppure non tutti appaiano approfonditamente meditati,

L’attivita didattica appare soddisfacente, cosi come, nel complesso, il curriculum presentato,

In sintesi, la candidata presenta un profilo di seria studiosa, seppure le potenzialitd sembrino non
pienamente sviluppate, in particolare per quanto riguarda la produzione degli scritti minori. Il
giudizio finale & dunque positivo, anche se non ancora sufficiente ad esprimere in favore della
candidata " idoneita a professore ordinario.

- giudizio del prof. Mario Trimarchi:

La candidata presenta due monografic ed alcuni scritti minori in diversi settori del diritto civile. La
monografia sullo ius variandi approfondisce in modo adeguato il tema, anche se non si occupa delle
esperienze di altri Paesi. La monografia del 2005 andrebbe invece maggiormente documentata,
anche se si segnala per ’argomento di particolare attualita.

11 giudizio complessivo, considerata anche Iattivita didattica, ¢ nel senso che la candidata non puo
essere presa in considerazione nella presente valutazione comparativa, pur ricorrendo nella sua
ricerca qualche spunto interessante. (\Q

giudizio collegiale:

La candidata ha svolto rilevante attivitd didattica, dapprima come professore a contratto e supplente,
dal 2001 come professore associato.

La produzione scientifica comprende due monografie, dedicate entrambe ad argomenti di attualita
nell’ambito del diritto dei contratti; relativa, la prima, al tema dei limiti dello ius variandi tiservato
ad una delle parti e la seconda all’Internet service provider. Entrambi gli argomenti sono trattati con
cura ¢ compiutezza; I’indagine appare sorretta da adeguata informazione, pur se deve lamentarsi,
proprio per la natura degli argomenti affrontati, il difetto di un’indagine anche di diritto comparate,
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La Commissione non ritiene che, allo stato, la candidata abbia raggiunto livello di maturita
scientifica adeguato rispetto al fine della presente valutazione comparativa.

Candidato Mariassunta Imbrenda:
- giudizio del prof. Alessio Zaccaria:
La candidata Mariassunta Imbrenda, nata a Potenza il 26 scttembre 1968, si ¢ laureata in
Giurisprudenza presso la Libera Universita Internazionale degli Studi Sociali di Roma nel 1991, si ¢
specializzata in Diritto civile presso la Scuola di specializzazione dell’Universita degli Studi di
Camerino nel 1996 e nel 2001 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Problemi civilistici
della persona” presso la medesima Universitd. Dal novembre 2001 & professore associato /|
(confermata in ruolo nel 2004) di Diritto privato nella Facoltd di Economia dell’Universita degli
Studi di Salerno. Dal 2001 ha tenuto per affidamento anche altri insegnamenti (tra i quali: Diritto
dell’antitrust ¢ dei beni immateriali, Diritto degli utenti e dei consumatori, Legislazione
vitivinicola).
La produzione scientifica della candidata si compone di due monografie e di alcuni scritti minori.
La prima monografia, del 2001, ¢ dedicata al tema, poco esplorato dalla dottrina civilistica, del
controllo nelle situazioni patrimoniali, tema che la candidata affronta avvalendosi di un metodo
d’indagine rigoroso, che la porta ad evidenziare la funzione di “garanzia”, sia pure in senso lato, che
le forme di controllo, in quanto strettamente correlate allo strumento del rendiconto, realizzano.
L’analisi, pur con alcuni difetti (ad esempio, e in particolare, una maggiore attenzione all’esperienze
di altri ordinamenti giuridici avrebbe sicuramente giovato alla profondita dell’indagine), denota una
solida preparazione di base e si apprezza per il buon senso delle soluzioni proposte.
La seconda monografia, edita nel 2004, mira ad offrire un contributo all’inquadramento, sotto il
profilo causale, del contratto di leasing finanziario. Attraverso un’analisi stringente dei profili piu
rilevanti di questa figura negoziale, "autrice giunge ad una proposta di qualificazione nel complesso
convincente, la quale tiene conto dell’unitaria funzione di finanziamento senza perdere di vista,
perd, la complessa articolazione che caratterizza I’operazione nella prassi. Permangono tuttavia,
anche in questo lavoro, alcune zone d’ombra, fra cui, specialmente, la limitazione dell’indagine ad
un orizzonte quasi esclusivamente nazionale. Il lavoro si giova, comunque, rispetto alla prima
monografia, di uno stile di argomentazione pill fluido ¢ denota una pili sicura padronanza dei
metodi dell’indagine giuridica accreditati nella comunita scientifica. Si avverte, nell’insieme, una i
progressione nella maturazione della candidata, che lascia intravedere la possibilita, in un futuro \é
non troppo lontano, di un pieno e definitivo consolidamento delle qualita sin qui affinate. wemm—— T
La produzione minore, che si compone di nove scritti pubblicati nell’arco di circa dodici anni, si
apre, in ordine di tempo, con quattro note a sentenza, di apprezzabile livello qualitativo, pur nei
limiti segnati dal genere cui appartengono, seguite, in tempi pil recenti, da cinque brevi saggi, tutti
incentrati sul tema oggetto della prima monografia in materia di controlli, di cui anticipano o
sviluppano ulteriormente singoli spunti di riflessione. Si tratta, in generale, di lavori che si
distinguono per la chiarezza dell’esposizione e la coerenza dell’argomentare, e che tuttavia
denunciano I'assenza di un’adeguata differenziazione dei temi d’interesse e dei generi di
riferimento.
L attivita didattica & intensa e varia. Altrettanto varia appare ’attivita di coordinamento di progetti
di ricerca.
I1 quadro complessivo che emerge da queste valutazioni & quello di una giurista dotata di una solida
preparazione di base, e che, con impegno e serietd d’intenti, sta gradualmente perfezionando i \'

propri strumenti di indagine ¢ la propria didattica. Considerate le riserve che la sua produzione
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tuttora solleva, il percorso di maturazione non appare tuttavia ancora compiuto, cid che, allo stato
attuale, preclude di riconoscere alla candidata 1’idoneita rispetto al ruolo messo a concorso.

- giudizio del prof. Alessandra Bellelli:

La candidata presenta una produzione scientifica incentrata essenzialmente sul tema del rendiconto,
che & oggetto sia del primo lavoro monografico, sia di vari scritti minori, La seconda monografia ¢
dedicata al tema del leasing finanziario.

Le qualita di metodo e la capacita nello svolgere I’attivita di ricerca inducono ad esprimere un
giudizio favorevole nei confronti della candidata, la quale, perd, non raggiunge una valutazione di
picna maturita scientifica ai fini del presente concorso.

- giudizio del prof. Giovanni Gabrielli:

Laureatasi in giurisprudenza nel 1991 e conseguito nel 2001 il dottorato di ricerca in Diritto civile,

la candidata & dal 2001 professore associato di Diritto privato nella Facolta di Economia
dell’Universita di Salerno; ha anche tenuto vari altri corsi quale professore supplente. @
I titoli presentati consistono in due monografic ed in un discreto numero di scritti minori, la '
maggior parte dei quali anticipano o rielaborano singoli profili del tema fatto oggetto della prima
indagine monografica,

Quest’ultima, pubblicata nel 2001, ha per oggetto il rendiconto ed ha il merito di colmare, con
analisi accurata ¢ compiuta, una Jacuna dei nostri studi. Q
Di minore rilievo appare la monografia piit recente, del 2004, dedicata al tema, gia largamente noto

e convenientemente approfondito, della locazione finanziaria; ’autrice vi conferma peraltro il
possesso di buone qualita di cultura, di metodo e di stile espositivo.

11 giudizio complessivo & di adeguatezza al fine della presente valutazione comparativa, pur se il
confronto con altri candidati non consente di attribuirle la preferenza,

- giudizio del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla:

La candidata presenta due monografie ed alcuni scritti minori.

Entrambi gli studi monografici rivelano attenzione al metodo ed offrono soluzioni apprezzabili,
seppure si rivelino limitate ad un’indagine esclusivamente circoscritta all’esperienza italiana,

Gli scritti minori confermano le qualitd della candidata, sia per quanto riguarda la chiarezza sia pet
quanto atticne alla coerenza espositiva.

L attivita didattica ed il curriculum si rivelano pienamente soddisfacenti, mentre la produzione
scientifica appare migliorabile sotto il profilo della varietd dei temni trattati,

In sintesi, la valutazione della candidata deve essere positiva, in quanto denota una chiara
maturazione delle qualitd di studiosa, seppure non ancora sufficiente ad esprimere un giudizio di
idoneitd per ricoprire il ruolo di professore di prima fascia.

- giudizio del prof. Mario Trimarchi:
La candidata presenta due monografic e vari scritti minori, alcuni dei quali su profili oggetto della
prima indagine monografica, che appare particolarmente accurata ¢ ben documentata, La seconda
monografia, del 2004, sulla locazione finanziaria conferma il possesso di buone capacita espositive

e di sufficiente rigore nell’esame dell’istituto.
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Complessivamente la produzione scientifica della candidata, al pari dell’attivita didattica, denota
una sicura attitudine alla ricerca, che si auspica possa essere ulteriormente sviluppata.

giudizio collegiale:

La candidata ha svolto rilevante ed apprezzabile attivita didattica, oltre che come professore
supplente, quale professore associato dal 2001.

La candidata presente una produzione scientifica composta a due monografie ¢ da un discreto
numero di saggi minori, tra i quali meritano apprezzamento gia le pil risalenti note a sentenza,
Delle due monografic appare di maggiore rilievo 1a prima, dedicata ad un’analisi della obbligazione
di rendiconto quale strumento al fine del controllo sulla gestione di situazioni patrimoniali altrui;
deve in essa apprezzarsi la ricchezza della casistica, che comprende il fenomeno del trust, e <0
I’equilibrio delle soluzioni proposte. Minore apprezzamento merita la monografia successivy
incentrata su una rassegna critica degli orientamenti giurisprudenziali e dottrinali in materia di
leasing finanziario nella quale si rilevano lacune di informazione bibliografica ¢ fa difetto la
prospettazione di risultati originali.

Il giudizio complessivo sulla candidata, pur rivelando qualith promettenti, non pud essere di
adeguatezza al fine della presente valutazione.

Candidato Filippo Maisto:
- giudizio del prof. Alessio Zaccaria:
Il candidato Filippo Misto & nato a Napoli il 12 febbraio 1970. Nel 1993, si & laureato in
Giurisprudenza nell’ Universita degli Studi Federico II di Napoli. Nel 1999, ha conseguito il titolo di
Dottore di ricerca in “Diritto civile nella legalita costituzionale” presso I'Universitd degli Studi di
Camerino. Dal 2002, & professore associato di Istituzioni di diritto privato nella Facolta di Scienze
politiche dell’Universitd degli Studi di Salerno. Dal 2000 al 2002, ¢ stato titolare, in qualita di R@Z
professore a confratto, di moduli nell’ambito dell’insegnamento di Istituzioni di diritto privato II
presso la Facoltd di Economia dell’Universita degli Studi del Sannio; dal 2002 al 2004, ¢ stato
titolare, in qualitd di professore supplente, dell’insegnamento di Istituzioni di diritto privato 3
presso la Facolta di Economia dell’Universita degli Studi del Sannio.
La produzione scientifica del candidato si compone di due monografie e di alcuni scritti minori.
La prima monografia & dedicata al collegamento volontario tra contratti. I1 tema, di notevole
complessita, & affrontato con un’apprezzabile padronanza degli strumenti dell’analisi giuridica, che
porta I'autore ad una esauriente descrizione del fenomeno del collegamento e ad individuare
soluzioni non sempre argomentate in modo eccepibile, ma nel complesso condivisibili. Sarebbe
stato tuttavia auspicabile, considerata I'importanza che il tema da sempre riveste in tutte le
esperienze giuridiche, e, in particolare, I’amplissimo approfondimento a cui esso € stato sottoposto
dalla letteratura tedesca, che ’analisi del diritto nazionale fosse stata inquadrata in una dimensione | g
di pil ampio respiro. Manca, inoltre, quasi del tutto un’indagine sulle radici storiche del fenomegg;w_,,.\ﬁg-;;_N
La seconda monografia, sotto il titolo “Il diritto intertemporale”, affronta il tema della risoluzione
dei conflitti tra norme diacroniche, tema che, a rigore, si eleva al di sopra del settore specifico del
diritto privato, investendo rilevanti questioni di teoria generale della norma e delle fonti. I’ indagine
muove dall’analisi dell’orientamento della giurisprudenza costituzionale, che individua nel giudizio
di ragionevolezza lo strumento idoneo a fondare la legittimita dell’impiego retroattivo delle norme
di legge. Il candidato cerca di disvelarne il fondamento e le implicazioni sul piano applicativo. Ne
emerge un quadro di soluzioni flessibili ¢ non aprioristiche, che tiene conto dei concreti interessi in
gioco e della loro meritevolezza di tutela. Il lavoro ¢ completato da un’attenta disamina della \
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casistica in materia di norme transitorie. L esposizione ¢ piana e coerente, ¢ le soluzioni nel
complesso appaganti. Anche in questo volume, sono tuttavia assenti riferimenti alle esperienze
giuridiche straniere e di ordine storico, e il livello di avrebbe potuto essere, nell’insieme, migliore.
All’interno della non ampia produzione minore, che si compone di tre note a sentenza, una cronaca,
due relazioni a convegno e uno scritto di una certa dimensione, si segnala soprattutto, per la
compiutezza dell’analisi, quest’ultimo, dedicato al discusso tema della validita degli accordi volti al
trasferimento del possesso. L autore prende posizione in favore della validita, e argomenta in modo
abbastanza convincente — pur, talvolta, con qualche appannamento — la tesi seguita.

La complessiva produzione scientifica rivela dunque come le doti di analisi e di argomentazione del
candidato non abbiano ancora raggiunto, attraverso la necessaria acquisizione di un pii ampio
armamentario culturale e di metodo, il loro completo affinamento. La circostanza che la produzione
monografica non sia accompagnata da un numero adeguato di scritti minori palesa, inoltre, un certo
squilibrio nella gamma degli interessi ¢ delle esperienze del candidato, non colmato dall’attivita
didattica, che, pur significativa, & tutta esclusivamente concentrata negli uliimi tre anni. Questé
riserve, insieme a quelle gia espresse, impediscono di formulare un giudizio d’idoneita per il ruolo

messo a concorso. "
- giudizio del prof. Alessandra Bellelli:
11 candidato presenta due monografie aventi ad oggetto, rispettivamente, il tema classico del |
collegamento negoziale ¢ quello, di teoria generale del diritto, riguardante il diritto intertemporale.
Produce inoltre vari scritti minori su temi diversi del diritto civile.
La produzione denota buona qualitd di metodo e attitudine alla ricerca scientifica, ma non
attribuisce al candidato I'idoneita nella presente valutazione comparativa.

&
-~ giudizio del prof. Giovanni Gabrielli:
Laureatosi in giurisprudenza nel 1993 e conseguito nel 1999 il dottorato di ricerca in diritto civile, il
candidato & dal 2002 professore associato di Istituzioni di diritto privato nella Facolta di Scienze
Politiche dell’Universita di Salerno; ma gia dal 2000 aveva svolto attivita di docenza quale
professore a contratto nella Facolta di Economia dell’Universita del Sannio.
[ titoli sono dati da due monografie ¢ da pochi scritti minori, Spicca fra questi ultimi, per
importanza dell’argomento e per intensitd dell’impegno, quello dedicato agli accordi di
trasferimento del possesso, in cui I’esame ¢ condotto con argomentazione compiuta ed accurata. . .-==>
La prima monografia, del 2000, ¢ dedicata al classico tema del collegamento fra contratti distinti,
L’esame, condotto esclusivamente sulla base dell’esperienza giurisprudenziale e della dottrina
italiana, & peraltro esauriente ¢ fondato su metodo rigoroso. Nuoce, tuttavia, all’intellegibilita piena
dei risultati una certa oscuritd dello stile, mentre si notano, in alcuni passi, anche affermazioni non
convincenti (per esempio, con riguardo alle conseguenze del collegamento fra una compravendita
condizionata ed il deposito del prezzo presso un terzo in funzione di garanzia, qualora il depositario
divenga insolvente) e petfino sconcertanti (come quella secondo cui sarebbe priva di causa, e
conseguentemente nulla, la “cessione non corrispettivata del godimento” di un bene, giacché, in
difetto di collegamento con altro contratto, essa non attua “isolatamente alcun interesse, né
patrimoniale né esistenziale, per il cedente”).
Di qualita superiore & la seconda monografia, dedicata anch’essa ad un classico tema, come quello
del diritto intertemporale, pertinente peraltro alla teoria generale, benché applicazione fra le pid
rilevanti se ne faccia nel campo del diritto civile, su cui si appunta attenzione accurata ed
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intelligente dell’autore, il quale peraltro, anche in questo caso, muove soltanto dall’esperienza
giuridica nazionale.

Pur riconoscendosi nel candidato apprezzabili qualith, non pud essere positivo il giudizio al fine
della presente valutazione comparativa.

- giudizio del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla:

11 candidato presenta due monografie ed alcuni scritti minori.

Entrambi i lavori monografici denotano una buona padronanza del necessario rigore metodologico ¢
contengono soluzioni per molti aspetti apprezzabili, benché denotino una non particolare attenzion
ai profili storici e comparatistici.

I lavori minori — tra quali spicca quello sulla cessione del godimento della cosa — sono certament
apprezzabili, anche se non particolarmente numerosi.

Il curriculum e attivitd didattica appaiono soddisfacenti.

In sintesi, il candidato rivela non indifferenti doti di studioso, suscettibili tuttavia di ulteriore
sviluppo, soprattutto attraverso I"ampliamento del novero degli argomenti di studio attraverso la
produzione di c.d. scritti minori. Pur potendo esprimere una valutazione positiva in merito
all’attivita del candidato non &, allo stato, possibile formulare un giudizio di idoneita per il ruolo di
professore di prima fascia.

- giudizio del prof. Mario Trimarchi:

11 candidato presenta due monografie e qualche scritto minore. La prima, del 2000, riguarda il tema

del collegamento tra contratti. L’analisi, condotta anche alla luce dell’esperienza giurisprudenziale,

denota una sicura attitudine alla ricerca, anche se qualche soluzione non appare del tutto
convincente. Nella seconda monografia, affrontando un tema di teoria generale (Il diritto
intertemporale) si procede con buona sicurezza e con adeguata documentazione, peraltro limitata

solo all’esperienza nazionale. %
Considerata anche I’attivita didattica, pur riconoscendosi al candidato buone qualita, non pud essere
pienamente positivo il giudizio ai fini della presente valutazione comparativa.

giudizio collegiale:
11 candidato ha gia svolto rilevante attivitd di docenza, dapprima quale professore a contratto ¢ fin
dal 2002 quale professore associato.

La produzione scientifica consta di due monografie e di alcuni scritti di minore mole.

Entrambe le monografie sono dedicate a temi classici e problematici, la prima esclusivamente del
diritto privato, avendo trattato del collegamento fra contratti, la seconda della teoria delle fonti
avendo esaminato i criteri che regolano il conflitto fra norme successive nel tempo. In entrambe le
monografie il candidato d prova di notevole impegno ¢ di solida informazione, pur se limitata
all’esperienza giuridica italiana. Vi & anche un progresso qualitativo, poiché nella monografia meno
recente si leggono prospettazioni gia a prima vista non condivisibili; maggiore pregio ha il lavoro
piil tecente, attento anche alle questioni applicative che in tempi recenti sono state pili vivamente
discusse.

Nel complesso non pud ritenersi che il candidato abbia ancora raggiunto il livello di maturita

scientifica richiesto al fine della presente valutazione comparativa.
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Candidato Barbara Marucci:
- giudizio del prof, Alessio Zaccaria:
La candidata Barbara Marucci, nata a Camerino 1’11 ottobre 1971, laureata in Giurisprudenza
presso I’Universita degli Studi di Camerino nel 1995, ha conseguito nel 1999 il titolo di Dottore di
ricerca in “Il diritto civile nella legalitd costituzionale” presso la medesima Universita. Dal
novembre 2001, & professore associato di Diritto privato nella Facoltd di Giurisprudenza
dell’Universita di Camerino.
Ai fini della presente procedura comparativa, la candidata presenta, oltre ad alcuni scritti minori,
due monografie, pubblicate, rispettivamente, nel 2000 ¢ nel 2004.
Nella prima monografia, ci si interroga sulla risolubilith per inadempimento dei contratti no
corrispettivi. Alla soluzione positiva la candidata perviene seguendo un ifer logico semplice, mg .~
conseguente sotto il profilo metodologico, che muove dalla rimeditazione del tradizional "
orientamento incline a ravvisare il fondamento della risoluzione per inadempimento nell’alterazione
del sinallagma funzionale per giungere all’adesione a quella corrente di pensiero che, alla base di
tale istituto, colloca I’interesse del creditore a liberarsi dal vincolo rimasto inadempiuto. L’idea ¢ il
suo svolgimento non sono originali, ma il lavoro offre un contributo comunque degno di nota sul
piano della sintesi sistematica. Apprezzabile il confronto con le esperienze straniere, e,
segnatamente, con quella tedesca, la quale offre spunti illuminanti per una corretta impostazione del
problema, anche se sarebbe stato preferibile che ’indagine comparatistica, anziché giustapposta
all’analisi della realtd nazionale, fosse stata integrata all’interno di quest’ultima.
La seconda monografia, anch’essa in tema di diritto dei contratti, offre un contributo
all’approfondimento dell’istituto della conversione sostanziale del contratto nullo. E da condividere,
pure in questo caso, I'impostazione di metodo, che privilegia nella ricostruzione il profilo
funzionale degli istituti, e che porta a precisare in termini condivisibili il significato del
collegamento, che tradizionalmente si propone, tra conversione del contratto e principio di
conservazione, Nel complesso convincenti sono anche le conclusioni cui si perviene sul piano della i \
ricostruzione del rapporto tra conversione e qualificazione del contratto. L’allargamento
dell’indagine ad una prospettiva di tipo comparatistico avrebbe tuttavia giovato a rinsaldare
I’inquadramento e le soluzioni proposte. E inoltre assente, in questo come nel primo lavoro,
qualsiasi riferimento alla prospettiva storica, con la quale un civilista completo, 1 dove appaia
opportuno, non dovrebbe mai trascurare di confrontarsi, T R
Ad una produzione monografica nel complesso soddisfacente, si affianca una produzione minore
che, seppure non priva di spunti di interesse, & piuttosto limitata sul piano quantitativo, circostanza,
questa, che tradisce una certa incostanza delle ricerche nel corso degli anni ¢ la mancanza di
un’adeguata diversificazione sia degli interessi sia dei generi letterari. Se si eccettua il primissimo
scritto, sull’accollo di debiti futuri, che denota gid una buona informazione, i primi lavori, quando
non sono di modesto rilievo scientifico (& il caso delle due “presentazioni” e della “appendice
normativa”) o di taglio puramente compilativo (qual ¢ lo scritto su filiazione legittima e naturale),
appaiono acerbi, per impostazione ¢ per stile (¢ il caso, ad esempio, della nota a sentenza) o
riprendono temi gia trattati altrove (& il caso dell’articolo che, sviluppando il tema della risoluzione
dei contratti gratuiti, si appunta sulla risoluzione nella donazione modale). Senz’altro degno di nota,
¢ indice di una graduale maturazione della candidata, avvenuta soprattutto negli ultimi anni, appare
invece [’ultimo scritto sul principio dell’equilibrio contrattuale, che delinea, con buona capacita di
sintesi e apprezzabile padronanza del metodo sistematico, alcune tra le pid recenti linee di sviluppo

del diritto dei contratti.
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L’attivitd didattica &, nell’insieme, abbastanza intensa. Ad essa si accompagna una costante
partecipazione, negli anni, ad attivita di ricerca e iniziative scientifiche di vario genere.

In conclusione, il curriculum scientifico e didattico della candidata evidenzia una buona
preparazione complessiva e apprezzabili doti metodologiche, non sempre sorrette, tuttavia, da
costanza nell’impegno e nell’analisi, e ancora ulteriormente affinabili attraverso una maggiore
attenzione alle dimensioni storica e comparata dell’esperienza privatistica. Le qualita della
candidata si collocano senz’altro in una curva ascendente, ma nel complesso non appaiono ancora
sufficientemente consolidate per potere fondare un giudizio d’idoneitd al ruolo di professore
ordinario.

- giudizio del prof, Alessandra Bellelli:

La produzione scientifica presentata dalla candidata ¢ volta ad approfondire temi nel settore de

contratto in generale, quali la risoluzione per inadempimento e la conversione, che sono trattati i

due distinte monografie. Il tema classico della risoluzione per inadempimento viene rivisitato

attraverso I’indagine sull’applicabilita dell’istituto ai contratti non corrispettivi.

La candidata, che & professore associato di diritto privato, presenta buona attitudine alla ricerca

scientifica ¢ una salda conoscenza del diritto contrattuale. Pur meritando un giudizio positivo

sull’attivita finora svolta, si attendono ulteriori prodotti della ricerca al fine del raggiungimento di

una piena maturita scientifica, che, al momento, ancora non si riscontra, '
j

- giudizio del prof. Giovanni Gabrielli:

Laureatasi in giurisprudenza nel 1995 ¢ conseguito nel 1999 il dottorato di ricerca in Diritto civile,
la candidata ¢ dal 2001 professore associato di Diritto privato nella Facolta di Giurispudenza
dell’Universita di Camerino.

I titoli presentanti consistono in due monografie e di alcuni seggi minori: pertinenti tutti, se si
eccettua qualche scritto di carattere compilativo, al settore del diritto delle obbligazioni e dei
contratti. %W
La monografia meno recente, del 1999, ¢ diretta a dimostrare, con argomentazione per pil aspetti
non persuasiva, ['ammissibilita della risoluzione per inadempimento anche di contratti non
sinallagmatici, Il lavoro attesta peraltro il possesso di una solida base culturale, estesa anche ad altre
esperienze giuridiche, ed una apprezzabile attitudine alla riflessione critica.

Qualitd confermate anche dalla monografia successiva, dedicata al classico tema della conversione
del contratto nullo, nella quale le conclusioni, raramente originali, sono peraltro ben argomentate, si
da renderla utile contributo per un aggiornamento della valutazione sull’imponente deposito
culturale che sul tema stesso ¢ venuto formandosi.

Pur con qualche riserva, pud riconoscersi nella candidata maturita scientifica sufficiente anche al
fine della presente valutazione comparativa; non certamente di livello tale, peraltro, da consentire di
preferirla ad altri candidati.

- giudizio del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla:
La candidata presente due monografie ed alcuni scritti minori.
Sicuramente degne di nota entrambi i lavori monografici sia per I'impostazione del metodo sia per i
risultati cui le ricerche conducono.
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Qualche profilo di carenza rivelano invece i lavori minori — ad eccezione di quello sul principio
dell’equilibrio contrattuale — che talvolta non appaiono particolarmente significativi in termini di
originalitd, talaltra riprendono temi oggetto di altri studi.

Soddisfacente, nel complesso, il curriculum e I’attivitd didattica.

In sintesi, la valutazione della candidata non pud che essere positiva, seppure non ancora sufficiente

a consentire di esprimere un giudizio di idoneita per il ruolo di professore di prima fascia. {

- giudizio del prof. Mario Trimarchi:

La candidata presenta due monografie e alcuni saggi minori, concernenti quasi tutti la materia dell
obbligazioni e dei contratti.

I suoi lavori comprovano ottime conoscenze ed un’apprezzabile attitudine alla ricerca. Le tesi
sostenute sono ben argomentate, anche se non sempre originali.

Considerata DPattivitd didattica, data una valutazione positiva del curriculum scientifico della
candidata, si richiede un ulteriore impegno per pervenite a piena maturita.

giudizio collegiale:

La candidata ha svolto attivitd didattica che deve essere positivamente apprezzata, essendo da un
quinquennio professore associato di diritto privato.

La produzione scientifica consta di due monografie ¢ di alcuni scritti di minore mole, tutti
pettinenti, peraltro, al settore del diritto dei contratti,

La prima monografia si propone di dimostrare I'utilita del ricorso allo strumento della risoluzione
per inadempimento anche al di fuori del campo dei contratti con prestazioni corrispettive. La tesi,
che ha per qualche aspetto precedenti in dottrina, appare tuttavia dilatata al di 12 del limite in cui
potrebbe forse riuscire persuasiva; lo svolgimento appare viziato altresi da una confusione di piani @x
fra fattispecie contrattuale e diritti la cui costituzione ne rappresenta I’oggeito.

Maggiormente apprezzabile & la successiva monografia dedicata al tema della conversione dei
contratti, pur se Passenza di utili se non indispensabili riferimenti storici ¢ comparatistici ne limita

in certa misura [’utilita.

Alla luce di piir riserve deve ritenetsi che, allo stato, la candidata non abbia raggiunto il livello di
maturitd scientifica richiesto nella presente valutazione comparativa, pur avendo gia dato prova di
apprezzabili qualita.

Candidato Tommaso Vito Russo: 2
- piudizio del prof. Alessio Zaccaria: -
Il candidato Tommaso Vito Russo, nato a Gallipoli il 4 maggio 1969, ha conseguito nel 2001 il
titolo di Dottore di ricerca in “I problemi civilistici della persona”. Dal 2001 al 2002, ¢ stato
Ricercatore di Diritto privato presso la Facoltd di Economia dell’Universita degli Studi di Lecce.
Dal dicembre 2002, & Professore associato di Istituzioni di diritto privato presso la medesima
Facolta.
E autore, oltre a un numero significativo di pubblicazioni minori, di due lavori di respiro
monografico ¢ di altri due scritti che, pur avendo formalmente I’impostazione della monografia,
vanno piuttosto collocati, data la loro limitata ampiezza, nella categoria dei saggi lunghi.
La prima monografia, in ordine di tempo, & dedicata al fenomeno dei trasferimenti patrimoniali tra
coniugi nella crisi della famiglia. Nella trattazione, il candidato delinea, con apprezzabile capacit
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di sintesi e argomentazioni quasi sempre rigorose, una proposta d’inquadramento degli accordi
traslativi nella separazione ¢ nel divorzio che tiene adeguatamente conto della natura non
patrimoniale degli interessi coinvolti. Non sfuggono all’autore le implicazioni pratiche dei problemi
trattati, colte sul piano sostanziale, processuale e, finanche, fiscale. Nel complesso, si tratta di un
Javoro promettente, che denota una significativa attenzione, la quale trova conferma anche nel
curriculum didattico, verso approfondimento dei problemi in chiave interdisciplinare.

La pill recente monografia esplora un fenomeno, quello del project financing, di emersione
relativamente recente nella prassi, e sino ad oggi trascurato dalla dottrina civilistica, nell’erronea
convinzione, opportunamente smentita dal candidato, che si traiti di un settore strettament
pubblicistico, o di rilievo soltanto economico. Il lavoro offre un inquadramento giuridico di questa '
figura, concentrandosi in misura particolare sul profilo soggettivo, che vede come protagonista
dell’operazione la pubblica amministrazione, e, quindi, sulle delicate interferenze che da cio
derivano tra procedimento amministrativo ¢ procedimento contrattuale. Il lavoro, pur denotando un

caratterc spesso praticamente solo descrittivo (soprattutto nella sua prima parte) e taluni squilibri,
prospeita un’interessante gamma di soluzioni, e le argomenta con metodo rigoroso. Si apprezza,

anche in questo caso, la dimensione interdisciplinare dell’analisi.

Le altre due pubblicazioni di cui si ¢ detto ritornano a temi di diritto di famiglia, settore d’interesse
privilegiato del candidato, offrendo, la prima, una riflessione sulla disciplina delle obbligazioni

della comunione ¢ della conseguente responsabilitd patrimoniale, condotta alla luce delle regole del

regime primario della famiglia, vistc come baluardo a presidio degli interessi esistenziali dei
componenti della famiglia, ¢, la seconda, una disamina delle vicende estintive della comunione

legale ¢ delle relative conseguenze patrimoniali, Entrambi gli scritti, e particolarmente il secondo,

cercano di portare a frutto le premesse poste nel primo lavoro, sempre in tema di diritto di famiglia.
L’obiettivo & solo in parte raggiunto. L’esile sviluppo dei due lavori, che contraddice I’impianto
monografico che formalmente Ii caratterizza, impedisce infatti di cogliere, dei problemi trattati, le @
numerose implicazioni sistematiche, in genere soltanto abbozzate.

La produzione minore & sufficientemente variata e di discreto livello qualitativo. Predominano

peraltro le note a sentenza (quattro) e alcuni scritti che anticipano le questioni poi sviluppate, con

pill ampio respiro, nei lavoti gia ricordati (specialmente quelli in tema di autonomia negoziale nei

rapporti familiari e di finanza di progetto).

1’ attivita didattica, pur se concentrata in pochi anni, ¢ intensa, e denota un ampio spettro d’interessi

¢ di esperienze, che vanno dagli insegnamenti strettamente civilistici a settori caratterizzati da una

spiccata interdisciplinarietd (quali “Diritto privato delle Comunitd Buropee”, “Tutela del
consumatore”, “Rapporti familiari e attivitd d’impresa”, Autonomia privata e Costituzione”).
Lodevole & I’attenzione all’incidenza del diritto comunitario sul diritto privato nazionale, anche se

questa linea di approfondimento non sempre ha trovato effettivo riscontro nelle ricerche condotte
dal candidato, nelle quali la dimensione comparatistica, come del resto I’approfondimento in chiave Q
storica degli istituti, sono spesso soltanto sfiorati.
Nel complesso, I’attivita scientifica e didattica restituiscono I'immagine di uno studioso dalla solida
preparazione che sta gradualmente affinando le proprie qualita, emerse gid nel primo lavoro
monografico ¢ coltivate, ma non ancora pienamente consolidate, nella produzione successiva.
Nell’attesa che queste potenzialita trovino il loro naturale compimento, non ¢ possibile, ai fini della
presente valutazione comparativa, esprimere un giudizio d’idoneita al ruolo di professore ordinario,

- giudizio del prof. Alessandra Bellelli:

=
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La produzione scientifica del candidato si incentra essenzialmente sul diritto di famiglia nei suoi
aspetti patrimoniali, che & oggetto anche di un lavoro monografico. Una seconda monografia
presentata dal candidato ha ad oggetto il project financing esaminato nella sua dimensione
interdisciplinare. A tale produzione si accompagnano scritti minori su argomenti vari del diritto
privato.

Alla molteplice attivita scientifica corrisponde un’attivita didattica altrettanto ricca di interesst e
esperienze diverse,

I candidato, pur meritando un giudizio ampiamente favorevole, non raggiunge quella piena
maturitd scientifica richiesta ai fini della presente valutazione comparativa.

- giudizio del prof. Giovanni Gabrielli:

Conseguito nel 2001 il dottorato di ricerca in Diritto civile, il candidato ¢ divenuto ricercatore di
ruolo nello stesso 2001 presso "Universita di Lecce ed ¢ dal 2002 professore associato di Istituzioni \
di diritto privato nella Facoltd di Economia della medesima Universita.

I titoli prescntati attestano intensitd non comune di impegno nella ricerca.

La parte quantitativamente maggiore verte sul tema dei rapporti patrimoniali tra coniugi. Vero ¢
proprio taglio monografico ha il volume dedicato alla disciplina da applicarsi agli atti traslativi
compiuti dai coniugi in correlazione con la separazione personale o il divorzio ¢ pubblicato nel
2001: vi sono esaminati tutti i profili, anche processuali ¢ tributari, della disciplina stessa, con
ampiezza di informazione e chiarezza di stile. Giudizio meno positivo meritano i due saggi dedicati

a singoli profili della disciplina della comunione legale dei coniugi, scparatamente pubblicati,
entrambi, nel 2004: relativo il primo alla responsabilita patrimoniale conseguente all’assunzione di
“obbligazioni familiari”, il secondo all’estinzione della comunione; talvolta ’argomentazione ¢
affrettata e non persuasiva, mentre non fraspare quella sensibilita per le implicazioni applicative
delle soluzioni prospettate, che si coglie nel lavoro antecedente. %
Un secondo tema trattato dall’autore ¢ quello della “finanza di progetto” al fine della realizzazione

di opere pubbliche: vi ¢ dedicata la monografia piti recente, della quale alcuni profili essenziali sono
anticipati in un articolo pubblicato su rivista nel 2004. In questa indagine, ovviamente
interdisciplinare, ma condotta nella prospettiva propria del civilista, I’autore ha modo di mettere a
frutto le qualitd che gid erano emerse nella prima monografia.

Il giudizio complessivo sulla maturith scientifica del candidato & positivo, ma alcune riserve non
consentono di considerarlo pienamente idoneo al fine della presente valutazione comparativa. Q

- giudizio del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla:

Il candidato, oltre ad alcuni scritti minori, presenta quattro lavori monografici: due di ampio respiro
e due sicuramente pili circoscriiti quanto al tema ed alla loro ampiezza.

Entrambe le monografie di ampio respiro denotano una buona padronanza del metodo e
un’altrettanto ragguardevole capacita argomentativa. Interessanti anche le monografie di piu
limitato respiro, anche se i temi affrontati avrebbero potuto condurre ad indagini maggiormente
approfondite ¢ di maggiore respiro e completezza.

Di buon livello e sufficientemente varia & la produzione di lavori minori, cosi come soddisfacenti si
rivelano sia il curriculum sia Pattivita didattica.

In sintesi, la valutazione del candidato ¢ certamente positiva, denotando anche una costante ¢
progressiva maturazione; per il momento, tuttavia, non & ancora possibile esprimere un giudizio di

idoneit a ricoprire il ruolo di professore di prima fascia.
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- giudizio del prof. Mario Trimarchi:
It candidato presenta una produzione scientifica sufficientemente ampia, anche a testimonianza di
un impegno continyo. Per quanto riguarda i lavori sui rapporti patrimoniali tra coniugi, tra i quali
ricorrono una monografia ¢ alcuni importanti saggi, la valutazione & sicuramente positiva, anche per
I’ampiezza dell’informazione e la chiarezza dello stile. L’altro tema, svolto pit recentementg,
quello della finanza di progetto, conferma le buone doti dell’ Autore, la padronanza dell’argomento

¢ un approfondimento adeguato. a
11 giudizio complessivo alla luce dell’attivita didattica e scientifica del candidato ¢ tendenzialmente :

positivo, anche se una maggiore diversificazione dei temi di ricerca sarebbe stata opportuna, cosi
che si auspica che la sua attitudine scientifica possa essere ulteriormente sviluppata.

giudizio collegiale:

11 candidato, gia ricercatore di ruclo e dal 2002 professore associato, ha svolto attivita didattica
sicuramente rilevante. La produzione scientifica consta di ben quattro volumi, tre dei quali
riguardano temi pertinenti alla materia dei rapporti patrimoniali tra coniugi e soltanto il primo di
questi, peraltro, ha vero e proprio pallio e respiro monografico: quello, precisamente, in cui ¢
esaminata la disciplina degli atti dispositivi compiuti dai coniugi in ragione della crisi del rapporto
matrimoniale. Gli altri due, brevi, affrontano singoli profili della disciplina della comunione legale
coniugale.

Dalla tematica dei rapporti patrimoniali tra coniugi si distacca la monografia pill recente, dedicata al
tema, di attualitd, della finanza di progetto, che si colloca in posizione di confine fra disciplina di
diritto pubblico e di diritto privato.

La produzione scientifica appare di livello diseguale, pur se va sempre apprezzata lintensita §
dell’impegno e, in qualche caso, I'interesse dei risultati.

Alcune riserve impediscono di considerare il candidato pienamente idoneo rispetto al fine della
presente valutazione comparativa,

Candidato Stefano Troiano: ) g,
- giudizio del prof. Alessio Zaccaria: o
Il candidato Stefano Troiano, nato a Firenze '8 maggio 1971 e laureatosi in Giurisprudenza nel
marzo 1994 presso 1'Universitd degli Studi di Roma “La Sapienza”, ha conseguito, nel 1998, il
titolo di Dottore di Ricerca in Diritto civile in tema di diritto delle obbligazioni ¢ della
responsabilita civile presso 1’Universita degli studi di Ferrara. Dal 2000 al 2001, ¢ stato Ricercatore
di Diritto privato presso la Facoltd di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Pavia.
Dall’ottobre 2001, & Professore associato di Istituzioni di diritto privato presso la Facolta di
Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Verona, presso la quale ¢ stato altresi titolare per
affidamento, in vari anni, degli insegnamenti di “Diritto privato europeo”, “Diritto dei Paesi di
Lingua Tedesca”, “Diritto civile 1I”. Nel 2003, ¢ stato insignito del “Premio Mittner”, conferito dal
Deutscher Akademischer Austauschdienst ¢ dal Ministero per gli Affari Esteri della Repubblica
Federale di Germania, Nel 2004, ha conseguito la conferma nel ruolo di Professore associato.
La produzione scientifica si compone di due estese monografie e di numerosi scritti minori

Entrambi i lavori monografici si distinguono per imponenza della trattazione, giustificata dalla
complessitd degli argomenti prescelti, che investono problemi e istituti di assoluta centralitd su

piano sistematico.
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La pr ©opensione del candidato ad esaurire sotto ogni profilo teorico e dogmatico i temi trattati, senza

degli istituti, si coglie sin dalla prima monografia,

delle radici storiche degli istituti e da una vasta conoscenza della dottrina straniera
tedesca), che divengono lo Spunto per confrontarsi,
dell’amnalisi giuridica, con temi centrali, e classici, dell
Appaiono cosi rimeditati, con esiti convincenti e, a tratti,
situazioni giuridiche soggettive (quali la nozione di aspet
dirittt condizionali e diritti futuri), alcuni dei problemi principali che animano il dibattito
sull’oggetto  del contratto e sui suoj requisiti, con particolare attenzione all’attributo della

It coraggio, accompagnato da rigore metodologico e

volezza” — certamente nuovo nella panoramica della
civilistica italiana ¢ di grande attualita, in quanto investe da vicino la trasformazione che il diritto

italiano dei contratti sta vivendo come conseguenza dei processi di armonizzazione del diritto
privato europeo ¢ di uniformazione del diritto dej contratti commerciali internazionali. Di fronte al
sempre pitt esteso impiego del criterio della “ragionevolezza” nell’ambito del diritto dej contratti,

il candidato si

apprezzabile equilibrio, un tema — 15 “ragione

fenomeno, € senz’altro appropriata la scelta di dedicare un’intera sezione del |
degli impieghi della “ragionevolezza” ne; principali ordinamenti occidentalj

non gli impedisce tuttavia di ritagliare alla clausola della “ragionevolezza”
limitato, ambito di applicazione, individuandola quale criterio pragmatico di b
equilibrio in relazione alle circostanze concrete, Completano lo studio una parte dedicata alle
modalita operative del giudizio di “ragionevolezza” (e, in particolare, alla natura, di diritto o di
fatto, di quest’ultimo) e una stimolante riflessione su ruolo che la “ragionevolezza”
nel processo di armonizzazione del diritto privato europeo, anche alla luce del contributo della
Corte di Giustizia. In conclusione, il volume monografico si distingue per I’efficacia espositiva
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completezza dell’indagine, arricchita da un’estesa documentazione, la coerenza del quadro
complessivo, la sicura padronanza dei metodi d’indagine e, non ultima, 1’attenzione, mai fine a se
stessa, per il dato comparatistico ¢ per la dimensione europea ¢ sovranazionale degli istituti. Le
conclusioni a cui perviene sono, inoltre, sorrette da argomentazioni persuasive, che ne fanno un
contributo di rilievo nel panorama degli studi italiani sul diritto privato europeo dei contratti.

Le doti di rigore metodologico e di ricostruzione critica, anche originale, degli istituti del diritt
privato, si ritrovano puntualmente anche negli scritti minori, che coprono pressoché tutti i generi
letterari, dal commentario all’articolo, dalla trattatistica al saggio breve, dagli scritti per la didattica
alle traduzioni scientifiche, I settori prediletti riguardano, anche in questo caso, i temi di teoria
generale del contratto ¢ dell’obbligazione. Si segnalano, in quest’ambito, i lavori dedicati alla
disciplina delle clausole vessatorie nei contratti dei consumatori, e riguardanti, in particolare, il
ruolo della negoziazione individuale, la clausola generale di vessatorietd e alcune delle clausole
elencate come presuntivamente vessatorie. Ciascuno di questi scritti, pur rimanendo fedele al genere
letterario in cui si colloca, & sviluppato con ampio respiro, nella forma, in definitiva, del saggio Jlg&
breve. L’indagine in ordine alla clausola generale di vessatorietd, incentrata sul concetto di =
“significativo squilibrio dei diritti e degli obblighi delle parti”, tocca il cuore della disciplina in

parola, di cui lo scritto evidenzia le implicazioni sistematiche sull’intero diritto dei contratti
Linearita espositiva ¢ completezza d’informazione caratterizzano anche il lavoro sullo ius variandi
unilaterale nei rapporti di subfornitura. Significativa, infine, & la produzione in lingua straniera

(nclla specie, nelle lingue inglese e tedesca), che, &€ opportuno sottolinearlo, non costituisce la
semplice traduzione, per un lettore straniero, di scritti pensati ad uso ¢ consumo del dibattito

interno, ma sa offrire rifiessioni originali tendenti ad alimentare il dibattito internazionale sulle

prospettive del diritto privato europeo.
1l candidato vanta, inoltre, un’attivitd didattica molto intensa, la quale denota un’oftima Q\

preparazione e pluralitd di interessi. Oltre alle Istituzioni di diritto privato, il candidato ha tenuto ¢
tiene tuttora gli insegnamenti di Diritto dei Paesi di Lingua Tedesca e di Diritto privato europeo,
oltre a lezioni nell’ambito di un corso di perfezionamento, dal medesimo diretto, in servizi giuridici
immobiliari. La costante attenzione alle esperienze giuridiche straniere, favorita da significativi
periodi di ricerca svolti all’estero, accompagna una riflessione che, come testimoniato dalla
produzione scientifica, non perde mai di vista la dimensione sovranazionale ¢, nella specie, europea,

del diritto privato. Gli importanti ruoli di indirizzo che gli sono stati affidati negli ultimi anni nella
didattica ¢ nella ricerca (conduzione di importanti progetti di ricerca, ditezione del corso di
perfezionamento in servizi giuridici immobiliari e di corsi di terminologia giuridica, coordinamento
degli insegnamenti civilistici nella Scucla per le professioni legali) completano il quadro delle l
attivitd sino ad oggi svolte. P
La picna maturitd del candidato, anche sotto questi profili, ha trovato formale ¢ pu

bblico
riconoscimento nel prestigioso Premio internazionale Mittner, che gli & stato attribuito nel 2003,
oltre che nella costante presenza a convegni ¢ iniziative di ricerca e didattiche di rilievo

internazionale.

In conclusione, considerato il livello raggiunto sia nell’attivita scientifica sia in quella didattica, il
candidato Stefano Troiano merita una valutazione di piena idoneita ai fini dell’assunzione nel ruolo
di professore ordinario, collocandosi in posizione di sicura preminenza nell’ambito della presente

valutazione comparativa,

- giudizio del prof. Alessandra Bellelli:
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L’ampia produzione del candidato su temi diversi ha diretta attinenza al settore scientifico-

disciplinare, sia per i contenuti che per il metodo dell’indagine, la quale si & svolta con continuita,
testimoniando un’attiva partecipazione al dibattito culturale.

Si segnalano la chiarezza espositiva, 1’equilibrio delle soluzioni, e I’approfondimento puntuale ¢ a
tutto campo dei temi trattati. Il rigore del metodo, che possiamo rilevare gia nella prima monografia
dedicata alla cessione di crediti futuri, si evidenzia ancor pit nell’ultimo lavoro, avente ad oggetto
la ragionevolezza nel contratto, che mostra sicurezza nel confrontarsi con i principi generali della

i

materia contrattuale e tratti di originalita. 7
L’intensa attivitd didattica svolta dal candidato dimostra impegno e serieta,
11 forte interesse verso espericnze straniere, soptattutto quelle tedesca e inglese, & testimoniato sia
dalle pubblicazioni, che tengono sempre presente la dimensione sovranazionale, sia dalle esperienze
didattiche.

Pertanto, si esprime un giudizio ampiamente favorevole, di piena maturitd scientifica del candidato

nella presente valutazione comparativa,

- giudizio del prof. Giovanni Gabrielli:

Lauteatosi in giurisprudenza nel 1994 e conseguito nel 2000 il dottorato di ricerca in diritto civile, il
candidato & divenuto ricercatore di ruolo nel 2000, presso I'Universita di Pavia, e gia dal 2001 ¢
professore associato di Istituzione di diritto privato presso la Facolta di Giurisprudenza
dell’Universitd di Verona. Il curriculum mette in evidenza la costante ed intensa partecipazione a
convegni ed iniziative di studio, anche di rilievo internazionale, con particolare propensione a
coltivare, con crescente autorevolezza, i rapporti con I'esperienza ¢ la cultura giuridica tedesca;
impegno valsogli, di recente, il conferimento del prestigioso “Premio Mittner”.

I titoli, alcuni dei quali in inglese o tedesco, in ragione della destinazione allo scambio di esperienze

fra le culture giuridiche nazionali, dimostrano anzitutto, per numero ed ampiezza, il fervore non
comune dell’impegno di ricerca, soprattutto se si considera che sono maturati nell’arco di appena un %\
decennio.

Spiccano, fra tali titoli, due ampiec monografie. La prima, del 1999, affronta il tema classico della
cessione di crediti futuri, esaminato csaurientemente sulla solida base di una valutazione critica
delle dottrine formatesi su nodi centrali del diritto civile, ma con attenzione anche all’analisi di
applicazioni specifiche nella prassi operativa contemporanea.

Nella monografia pitl recente, del 2005, Troiano prospetta invece un tema pressoché nuovo per la
dottrina italiana, quello dell’impiego, nella disciplina del contratto, della nozione di ragionevolezza,
estraneo alla nostra tradizione, ma verosimilmente destinato ad acquisirvi rilievo per Pinflusso
esercitato, nel processo di armonizzazione fra i diritti europei, dalla cultura giuridica di common
law. La solida base di cultura ¢ di metodo che gia I’autore aveva acquisita gli ha consentito di
assolvere il compito affascinante con apprezzabile compiutezza ed equilibrio, senza indulgere a 2
facile entusiasmo, S S,
Sono apprezzabili anche gli scritti minori, prevalentemente dedicati alle materie dei contratti dei
consumatori e della subfornitura, quindi alle discipline dedicate alla protezione della parte debole,

in non facile equilibrio con I’esigenza di rispetto dell’autonomia negoziale.

Il candidato ha raggiunto pienezza di maturitd scientifica, dovendo soltanto auspicarsi che nel
prosieguo della sua attivitd di ricerca estenda il proprio interesse a settori del diritto civile diversi da

quello, pur centrale, delle obbligazioni ¢ dei contratti. \y
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Al fine della presente valutazione comparativa il giudizio & positivo, senza riserve, collocandosi il
candidato in posizione di eccellenza.

11 candidato presenta due monografie ¢ numerosi lavori minori.

L’ampia produzione del candidato denota rigore nel metodo di indagine e conduce a risultal
originali e di sicuro rilievo.

Entrambe le monografie sono pubblicate su collane di indiscutibile peso accademico e analizzano
temi centrali della dottrina civilistica in modo approfondito ¢ sempre ben argomentato, offrendo \
conclusioni condivisibili e coerenti. (\
Tra le pubblicazioni minori si segnalano anche gli studi pubblicati su riviste straniere che \
confermano I’attenzione del candidato agli aspetti comparatistici ed il rilievo non solo nazionale

degli studi compiuti.

I lavori presentati dal candidato di collocano all’interno di pubblicazioni largamente diffuse
all’interno della comunitd scientifica; dimostrano altresi di essere pienamente congruenti alle
materic del settore scientifico-disciplinare a concorso, denotando nel contempo un serio e
continuativo impegno nell’attivita di studio e ricerca.

Ia consistente attivitd didattica e, piil in generale, il curriculum presentato dal candidato
confermano il suo impegno ¢ la sua serieta di studioso.

In sintesi, la valutazione del candidato, condotta alla luce dei criteri definiti dalla commissione
giudicatrice, consente di esprimere una valutazione estremamente positiva ¢ conseguentemente un
giudizio pienamente positivo in ordine all’idoneita a ricoprire il ruolo di professore di prima fascia.

- giudizio del prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla: ‘
a

- giudizio del prof. Mario Trimarchi:

Il candidato presenta lavori che spaziano in molie della tematiche caratterizzanti il settore
disciplinare del diritto privato. Di particolare rilevanza risultano le due monografie; in entrambe &
possibile rilevare un contributo originale, manifestando in esse il candidato un’ampia e solida
conoscenza della cultura giuridica tradizionale che gli ha permesso nella ricostruzione dei fenomeni
trattati di fornire in pill di un’occasione spunti di novita con costante attenzione alla riconduzione a
sistema coerente delle apparenti asimmetrie dogmatiche. In tutta la produzione presentata emerge
una costante attenzione all’evoluzione della dottrina privatistica anche non italiana e alle novitd
imposte dal diritto positivo anche di provenienza comunitaria.

Sia per l'attivita didattica sia per la produzione scientifica, si ritiene di formulare un giudizio
pienamente positivo sull’idoneita alla prima fascia nella presente valutazione comparativa.

.

S pEEd
ez

- st

!

giudizio collegiale:

Dal curriculum del candidato si evince un percorso che gli ha consentito di acquisire maturita
didattica lo ha portato a partecipare attivamente ad iniziative scientifiche anche di respiro
internazionale. La produzione scientifica si compone di due ampie monografie, rispettivamente del

1999 ¢ del 2005: relativa, la prima, al tema della cessione di crediti futuri, la seconda al rilievo che &
destinata ad assumere anche nella disciplina interna dei contratti in generale la nozione di
ragionevolezza elaborata in altra tradizione giuridica. Entrambe le monografie denotano solida base
culturale, estesa anche alla valorizzazione delle esperienze giuridiche europee diverse dall’italiana,
rigore di metodo, limpidita di stile, equilibrio nella prospettazione delle soluzioni.

Qualitd confermate anche dai numerosi scritti di minore mole, \IJ\
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La Commissione unanime ritiene che il candidato, avendo raggiunto piena maturita scientifica, si
collochi in posizione di eccellenza nella presente valutazione comparativa.

La Commissione:

prof. Alessio Zaccaria (Presidente) Q

11 \
prof. Alessandra Bellelli }]Q/ o e o ]ZM«/M )
= 17 7

7 / Y47 7
prof. Giovanni Gabrielli ("l ; N//“ M/\ TN L

prof. Emanuele Cesare Lucchini Guastalla df:__

TR

prof, Mario Trimatchi
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